

Protokół

W dniu 26 lipca 2018r., kierownik legnickiej delegatury WUOZ we Wrocławiu Leszek Dobrzyniecki przeprowadził oględziny malowideł ściennych znajdujących się w kościele fil. p.w. Narodzenia św. Jana Chrzciciela w Pątnowie gm. Chojnów, stwierdzając co następuje:

Pierwotny kościół powstał w połowie XIVw. Na jego murach wybudowano w latach 1705-1707 nową świątynię. Jest to budowla jednonawowa z prostokątnie zamkniętym prezbiterium i prostokątną wieżą od zachodu.

Podczas prac konserwatorskich prowadzonych przy barokowym ołtarzu głównym w latach 2009-2010 odkryto, iż w prezbiterium pod warstwą tynków znajdują się średniowieczne polichromie. Działając bez pozwolenia WKZ, konserwatorzy (konserwujący ołtarz główny), odsłanili znaczną część malowideł ściennych. Te odsłonięte partie pozostały do dnia dzisiejszego. Pokrywają one ścianę wschodnią i południową prezbiterium. Zajmują szerokie pole o wysokości 250cm, położone 120cm od powierzchni posadzki prezbiterium zaakcentowane w dolnej partii szerokim brązowym pasem.

W polu tym zakomponowano nieregularnie rozmieszczone prostokątne kwatery, w których znajdują się przedstawienia figuralne. W obecnym stanie trudno jest odczytać poszczególne przedstawienia z uwagi na gęste „nasiekanie” powierzchni ściany (celem zwiększenia przyczepności podłoża dla nowych tynków). Poza wymienionymi uszkodzeniami, malowidłom nie zagraża niebezpieczeństwo destrukcji (naprawiony przed kilkoma laty dach kościoła, wstawione nowe okna). Nie oznacza to jednak, że w najbliższej przyszłości nie należy ich poddać zabiegom konserwatorskim i restauratorskim. Na chwilę obecną nie zbadano jeszcze pod kątem występowania polichromii, ściany północnej i górnych partii ścian wschodniej i południowej. Odkryte malowidła należy rozpoznać pod względem historycznym i ikonograficznym wykonując stosowną dokumentację. Ujawnione już partie malowideł, zdecydowanie kwalifikują się do ujęcia w rejestrze zabytków. Na tym etapie nie dysponujemy jeszcze pełną wiedzą o zakresie ich występowania w tej świątyni. Dlatego decyzję o ich wpisie do rejestru zabytków należy podjąć po ukończeniu badań.

Na tym protokół zakończono

